cette menace : Vous y mourrez. Puis, après les châtimens, à ceux d'entre eux qui ont écouté Dieu, elle promet, non-seulement qu'ils habiteront à Jérusalem avec Zorobabel, Esdras et Néhémie, mais une félicité plus grande à tous ceux qui croient à la parole de Dieu, lorsque, la fin du monde venue, les eaux couvriront les collines et les montagnes, et qu'un grand nombre ayant péri, les tours s'écrouleront. La lune et le soleil eux-mêmes répandront une clarté plus grande, quand le Seigneur aura pansé et guéri la blessure de son peuple. Il y a là, quoi qu'on dise d'aucuns, autre chose, qu'une pré-

quium labiorum ejus, e.loquium iræ plénum, et ira furoris'sicüt ignis devorabit, et spiritus ejus sicut aqua in valle, trahens veniet usque ad côllum, et dividetur ut conturbet gentes super errore vano, et abjicietur error, et assumet eos in conspectu eorum. Numquid semper oportet vos .lætari et ingredi in sancta mea jugiter, quasi festa célébrantes atque gaudentes, ut ingrediamini cum tibia ad montem Domini ad Deum Israël? » Dicamus primum juxta Hebraicum. Pendent ex superioribus, quæ dicuntur. Corripuerat sermo propheticus eos, .qui contempto auxilio Dei, propter Babyloniorum metum ad Ægyptios confugiebant, et est comminatus descendentibus, ibi eos esse morituros. Rursumque post pœnas, eos qui illum audire voluissent [al. noluisse], non solum sub Zorobabel, Ezra, et Neemia in Jérusalem habituros esse promittit, sed majorem ounctis credentibus verbo Dei, in consummatione mundi beatitudinem pollicetur, quando per omnes montes et colles currenta quarum flumina, et interfectis multis, cadent tures. Luna quoque et sol clarius lumen accipient, quando vulnus populi sui Dominus ailigerit atque sanaverit, Licet bæc quidam uTc.epêoXrxwç, Cyri temporibus, qui captivitatem populi relaxavit, ,in terra Judçea expleta contondant.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

383

diction hyperbolique de la délivrance du peuple juif captif à Babylone et que Cyrus laissa re^
tourner eii Judée.

Comme les récompenses ont été promises aux bons qui obéissent, de même ici le Prophète annonce les supplices aux méchants qui méprisent Dieu. Le Seigneur accomplira ses desseins ; après un long temps de patience, il viendra punir les pécheurs ; il portera la sentence sur tous ; le souffle de sa bouche tuera Timpie, qui, pour parler comme l'Écriture, a été le frein des peuples ; non qu'il gouvernât ceux qui lui étaient soumis, mais parce qu'il les entraînait à leur perte. L'image du torrent où l'on est plongé jusqu'au cou montre que la fin sera alors venue pour tous. Comme le torrent suffoque l'homme jusqu'au cou de qui il est monté, ainsi le jugement de Dieu ne laissera personne impuni. Lorsque, est-il dit, j'aurai brisé et anéanti le frein qui retenait les mâchoires de tous les peuples et les peuples qui lui obéissaient, alors vous, mes saints, qui êtes s'ouïfnis à mes commandements, vous chanterez des cantiques comme en la nuit d'une fête solennelle, puisque vous serez sortis d'Égypte, et qu'après avoir rejeté, dans la solennité de la Pâque le joug de la servitude égyptienne et vu Pharaon englouti dans la mer Rouge, vous pourrez dire : « Chantons des hymnes au Seigneur, parce qu'il a fait éclater sa grandeur et sa gloire. » Exod . vi, 1. La joie de votre cœur sera si grande que vous imiterez ceux qui, portant les prémices au temple et leurs offrandes

Quiaigiturbonisetobedientibus præmiaropromissa sunt, nunc e contrario malis et contemptoribus supplicia nuntiantur, quocirca Dominus impleat cogitationem Suam, et ad puniendos longo post tempore veniat peccatores, et in cunctos sententiam proférât, spirituque oris sui interficiat impium, quom frenum appellat fuisse populorum; non quo subjectos reget, sed quo subditos sibi traheret ad ruinam. Punit quoque similitudinem torrentis usque ad collum inundantis, ut finem omnium venisse testetur. Sicut enim torrens suffocat eum, ad cujus collum usque perveûerit; sic iudicium Dei neminem impunitum abire patietur. Cum autem frenum, quod in maxillis erat omnium gentium, cum subditis ei gentibus perdidit, et ad nihili deduxerit; tunc vobis, inquit, sanctis, qui meis jussionibus obeditis, erit canticum, sicut nox sanctificatæ solemnitate, quando egressi estis de Ægypto, et in solemnitate Paschæ jugum servitutis Ægyptiæ projecistis, dicentes in mari Rubro Pharaone submerso : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; » Exod.xv , 1 ; et cordis

tanta lætitia, ut imitemini eos qui ad templum pri-

éur les autels de Dieu, s'avancent au son des flûtes, et laissent éclater leurs transports dans leurs chants. Tel est, en peu de .mots, le sens de l'hébreu.

Chose digne de remarque, les deux textes disent, non pas que le Seigneur, mais qu'après un long temps viendra le nom du Seigneur, selon cette parole du psaume : « Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur ; le Seigneur est le vrai Dieu et il a fait paraître sa lumière sur nous. » Psalm . cxvii, 26. Lui-même dit dans l'Evangile : « Je suis venu au nom de mon Père, et vous ne m'avez point reçu. » Joan. i, 43. Et c'est à bon droit que la prophétie annonce sa venue après un long temps, puisque l'humaine impatience lui crie : « Jusques à quand, Seigneur, m'oublierez-vous toujours? jusques à quand détournerez-vous, de moi votre face? » Psalm. xli, 1. Sa fureur ardente vient aussi avec sa gloire, afin que, l'ayant méprisé dans son humilité, nous le redoutions dans sa majesté. Le Psalmiste ne parle pas autrement : « Dieu viendra manifestement, notre Dieu, viendra et il ne se taira pas ; le feu s'enflammera en sa présence et une tempête violente l'environnera. » Psalm . xlii, 3, 4. Lui-même dit dans l'Evangile : « Je suis venu porter le feu sur la terre, et je veux qu'elle soit embrasée. » Luc. xii, 49. Nous lisons dans un autre psaume : « La voix du Seigneur divise les flammes. et les feux. » Psalm. xlviii, 7, c'est une flamme dévorante qui consume tout ce qu'il y a au monde de foin, de bois et de paille. De là vient que Dieu est

mitiva portantes, et in Dei torcularia deferentes muna, pergunt cum tibiis, cordis gaudia carminé démons tran tes. Hæc juxta Ilebraicum brevi sermone perstrinxi.

In utrâquô autem editione annotandum est, quod non Dominus, sed nomen Domini post multum tempus adveniat, de quo in Psalmis dicitur : « Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus* et illuxit nobis. » Psalm. cxvii, 26. Et ipse loquitur in Evangelio : « Ego Voni in nomine Patrie mei, et non suscepistis me. » Joan. i, 43. Pulchreque post multum tempus venire dicitur, loquente humana impatientia : « Usquequo, Domine, oblivisceris me

in finem? quamdiu avertis faciem tuam a me?»
 Psalm. xn, 1. Ardens quoque furor ejus venit cum gloria, ut quem in humilitate coiftempimus in majestate timeamus. Hoc ipsum et in psalmis scriptum est ; « Deus manifeste [al. manifestus] veniet, Deus noster et non silebit. Tgnis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida. » Psalm. xlix, 3, 4. Ipse enim loquitur in Evangelio : « Ignem veni mittere. isuper, terram:, : et quam volo ut ardeat. »Luc.

384

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE 1SAIE.

appelé un feu qui consume. Deut . iv. Quant à ce qui suit : « La violence de sa fureur sera comme un feu dévorant, » la plupart de nos commentateurs, dans la violence du courroux de Dieu, voient le diable, à qui nous sommes livrés pour notre châtement, et qui, selon le livre de Samuel, porta David à dénombrer le peuple de Dieu, 11 Reg. xxiv. L'Apôtre dit aussi : « Livré à Satan pour mortifier la chair, afin que son âme soit sauvée. » I Corinth . v, 5. Cette fureur et cette violence de la colère de Dieu ne fera rien par sa propre autorité, mais uniquement ce que Dieu lui commandera de faire. De là les mots : « La parole de ses lèvres est une parole pleine de colère. » Pareillement son souffle, semblable au torrent qui inonde la vallée et où Ton est plongé jusqu'au cou, multipliera les châtements sur les pécheurs. Il se divisera selon le degré des fautes, et il perdra les nations, que la vanité et l'erreur avaient séduites, et qui comprendront qu'elles furent trompées. Ceci s'adresse donc à ces hommes qui s'enorgueillissent de leur puissance en ce monde et s'enivraient de leur erreur; il leur est prédit qu'ils n'agiront pas toujours ainsi. Quelques-uns des nôtres pensent que ce passage surtout et le contenu de tout ce chapitre sont dirigés contre les hérétiques et contre tous les enseignements contraires. à la vérité ; quand viendra le temps du jugement, ils no pènètrè-

xn, 49. itursüs in olio psalmo legitur : « Vox Domini intercidentis flammam ignis, » Psalm . xxviii, 7, ut quidquid in mundo est fceni, lignorum, et stipulæ,

ropiens flamma consumât. Unde et Deus ignis dicitur esse consumens. Deut. iv. Quodque infertur :

« Ira furoris ejus quasi ignis devorabit, » plerique nostrorum iram furoris Domini diabolum interpretantur, cui tradimur ad puniendum, qui juxtalibrum Samuelis commovit David, ut numeraret populum Dei. U' Reg. xxiv. Et Apostolus loquitur :

« tradere hujuscemodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » I Corinth. v, 5. Hic autem ipse furor, et ira furoris Domini nihil suo faciet arbitrio, sed quod sibi fuerit imperatum. Unde sequitur :

« Eloquium labiorum ejus, eloquium iræ plenum, » Spiritus quoque ejus quasi aqua in valle, trahens . venietusque ad collum, ut supplicia super peccatores faciat redundare, Qui dividetur pro qualitate meritorum , ut perdat atque conturbet gentes , quas vanus error seduxerat, et se intelligant supplantatas. Unde ad hujuscemodi hommes dicitur, qui in mundi hujus potentia prævalebant, et suo delectabantur errore, non eos semper hoc esse facturos. l'æcipuoque locum istum et totam continentiam capituli adversua hsereticos et omnia dogmata, quæ sunt con-

ront pas dans le saint lieu, sur la montagne, c'est-à-dire dans l'Eglise du Seigneur, afin que, sous le masque de la religion et comme s'ils célébraient les solennités du Seigneur, ils ne puissent amasser des richesses et abuser de leur luxure. Les Juifs appliquent tout cela aux peuples de Gog et de Magog, qui, à ce qu'ils pensent, viendront de l'Aquilon, c'est-à-dire du côté de la Scythie. Au sujet de ces peuples, Ezéchiel est plus explicite. Ezech. xix.

« Le Seigneur fera entendre la gloire de sa voix ; il étendra son bras terrible dans les menaces de la fureur et dans les ardeurs d'un feu dévorant, il brisera tout par l'effusion de ses tempêtes et d'une effroyable grêle. Assur, frappé de la verge du Seigneur, tremblera à sa voix. La verge passera et deviendra faible ; le Seigneur la fixera et la fera reposer sur lui, et, au chant des tambours et des harpes, il vaincra dans un grand combat. Il y a déjà longtemps que Thopheth a été préparée: le Roila tient toute prête, elle est profonde et étendue. Un grand amas de feu et de bois doit lui servir de nourriture, et le souffle du Seigneur est comme un

torrent de soufre qui l'embrase. » Isa. xxx, 30 et seqq. Les Septante : « Le Seigneur fera entendre la gloire de sa voix, il montrera l'indignation de son bras avec fureur et colère. Il lancera violemment les traits enflammés de son feu dévorant ; il sera semblable à un déluge d'eau et